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Curso 1º 

Obligatorias 
 

1 2390007 Textos Griegos I  12 A 
1 2390008 Textos Latinos I  12 A 
1 2390011 Lengua Española I  6 C1 
1 2390012 Literatura Española Medieval  6 C1 
1 2390013 Literatura Hispanoamericana I (De la Colonia al Modernismo)  6 C1 
1 2390014 Lengua Española II  6 C2 
1 2390015 Lingüística  6 C2 
1 2390016 Literatura Española del Siglo XVI  6 C2 
1 2390017 Teoría de la Literatura  6 C2 

Elegir 1 asignatura de las siguientes: 
1 2390009 Lengua Clásica (Griego)  6 C1 
1 2390010 Lengua Clásica (Latín)  6 C1 

Para las Menciones en Filología Clásica y en Filología Hispánica (elegir 1 asig.)  
1 2390001 Idioma Moderno I (Alemán)  12 A 
1 2390002 Idioma Moderno I (Árabe)  12 A 
1 2390003 Idioma Moderno I (Francés)  12 A 
1 2390004 Idioma Moderno I (Inglés)  12 A 
1 2390005 Idioma Moderno I (Italiano)  12 A 
1 2390006 Idioma Moderno I (Neerlandés - Holandés)  12 A 
1 2390095 Idioma Moderno I (Portugués)  12 A 

     

Para la Mención en Italiano  
1 2390005 Idioma Moderno I (Italiano)  12 A 

 

Curso 2º 

Obligatorias  
2 2390024 Textos Griegos II  12 A 
2 2390025 Textos Latinos II  12 A 
2 2390026 Gramática Histórica del Español  6 C1 
2 2390027 Lexicología, Lexicografía y Semántica del Español  6 C1 
2 2390028 Literatura Española del Siglo XVII  6 C1 
2 2390029 Sintaxis Griega  6 C1 
2 2390030 Literatura Española del Siglo XVIII  6 C2 
2 2390031 Literatura Hispanoamericana II (siglos XX-XXI)  6 C2 
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2 2390032 Sintaxis Latina  6 C2 

Para las Menciones en Filología Clásica y en Filología Hispánica (elegir 1 asig.)  
2 2390018 Idioma Moderno II (Alemán)  12 A 
2 2390019 Idioma Moderno II (Árabe)  12 A 
2 2390020 Idioma Moderno II (Francés)  12 A 
2 2390021 Idioma Moderno II (Inglés)  12 A 
2 2390022 Idioma Moderno II (Italiano)  12 A 
2 2390023 Idioma Moderno II (Neerlandés - Holandés)  12 A 
2 2390096 Idioma Moderno II (Portugués)   12 A 

      

Para la Mención en Italiano  
2 2390022 Idioma Moderno II (Italiano)  12 A 

Curso 3º 

Obligatorias 
3 2390033 Literatura Griega  12 A 
3 2390034 Análisis del Discurso y Pragmática del Español  6 C1 
3 2390035 Fonética y Morfología Griegas  6 C1 
3 2390036 Historia del Español I (Antigüedad y Edad Media)  6 C1 
3 2390037 Literatura Española del Siglo XIX  6 C1 
3 2390038 Textos Griegos III  6 C1 
3 2390039 Cervantes  6 C2 
3 2390040 Crítica Literaria  6 C2 
3 2390041 Fonética y Morfología Latinas  6 C2 
3 2390042 Historia del Español II (Siglo de Oro y Época Moderna)  6 C2 
3 2390043 Textos Latinos III  6 C2 

Para la Mención en Italiano (asignaturas optativas obligatorias para la mención) 
3 2390099 Lengua Italiana B2.1  6 C1 
3 2390100 Lengua Italiana B2.2  6 C2 

Curso 4º 

Obligatorias 
4 2390046 Las Lenguas del Mundo  6 C1 
4 2390053 Textos Griegos IV  6 C1 
4 2390056 Dialectología Hispánica y Variedades del Español  6 C2 
4 2390061 Literatura Española del Siglo XX  6 C2 
4 2390064 Textos Latinos IV  6 C2 
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Para la Mención en Italiano (asignatura optativa obligatoria para la mención) 
4 2390105 Lengua Italiana C1  6 C1 

Optativas  

Para las Menciones en Filología Clásica y en Filología Hispánica (14 asignaturas 
entre 4º y 5º a elegir según explicación al final) 

      Asignaturas Grado en Filología Clásica  
4 2390062 Mitología y Religión Griegas  6 C1 
4 2390048 Poesía Griega (No se oferta)  6 C1 
4 2390049 Poesía Latina (No se oferta)  6 C1 
4 2390051 Prosodia y Métrica Griegas  6 C1 
4 2390052 Prosodia y Métrica Latinas  6 C1 
4 2390094 Iniciación a la Lengua y Cultura Portuguesas (No se oferta)  6 C2 
4 2390059 Latín Vulgar  6 C2 
4 2390060 Lingüística Indoeuropea  6 C2 
4 2390063 Textos Epigráficos Latinos  6 C2 

      Asignaturas Grado en Filología Hispánica  
4 2390044 Crítica Textual Aplicada a la Literatura Española  6 C1 
4 2390045 Curso Monográfico de Ensayo Hispanoamericano  6 C1 
4 2390047 Lingüística Aplicada  6 C1 
4 2390050 Principios de Literatura Comparada  6 C1 
4 2390054 Curso Monográfico de Literatura Española Medieval  6 C2 
4 2390055 Curso Monográfico de Poesía Hispanoamericana  6 C2 
4 2390057 El Andaluz: Historia y Situación Actual  6 C2 
4 2390058 El Español de América  6 C2 
4 2390094 Iniciación a la Lengua y Cultura Portuguesas (No se oferta)  6 C2 

Para la Mención en Italiano  

(elegir 4 asignaturas)                                        
4 2390044 Crítica Textual Aplicada a la Literatura Española  6 C1 
4 2390045 Curso Monográfico de Ensayo Hispanoamericano  6 C1 
4 2390047 Lingüística Aplicada  6 C1 
4 2390062 Mitología y Religión Griegas  6 C1 
4 2390048 Poesía Griega (No se oferta)  6 C1 
4 2390049 Poesía Latina (No se oferta)  6 C1 
4 2390050 Principios de Literatura Comparada  6 C1 
4 2390051 Prosodia y Métrica Griegas  6 C1 
4 2390052 Prosodia y Métrica Latinas  6 C1 
4 2390054 Curso Monográfico de Literatura Española Medieval  6 C2 
4 2390055 Curso Monográfico de Poesía Hispanoamericana  6 C2 
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4 2390057 El Andaluz: Historia y Situación Actual  6 C2 
4 2390058 El Español de América  6 C2 
4 2390094 Iniciación a la Lengua y Cultura Portuguesas (No se oferta)  6 C2 
4 2390059 Latín Vulgar  6 C2 
4 2390060 Lingüística Indoeuropea  6 C2 
4 2390063 Textos Epigráficos Latinos  6 C2 

(elegir 1 asignatura más)                                        
4 2390102 Literatura Italiana Moderna y Contemporánea  6 C1 
4 2390101 Lingüística Italiana Sincrónica  6 C1 
4 2390097 Curso Monográfico de Literatura Italiana Moderna y Contemporánea  6 C2 
4 2390098 Estudios Culturales Italianos  6 C2 

 

Curso 5º 

Obligatorias 
5 2390065 Literatura Latina  12 A 
5 2390074 Gramática Española  6 C1 
5 2390090 Técnicas de Investigación en Literatura Española  6 C1 
5 2390088 Prácticas Externas  6 C2 
5 2390093 Trabajo Fin de Grado  6 C2 

Optativas  

Para las Menciones en Filología Clásica y en Filología Hispánica (14 asignaturas 
entre 4º y 5º a elegir según explicación al final) 

 
       Asignaturas Grado en Filología Clásica  

5 2390082 Dialectología Griega  6 C1 
5 2390073 Géneros Literarios Griegos  6 C1 
5 2390075 Historia de la Lengua Latina  6 C1 
5 2390076 Historia y Civilización en los Textos Griegos   6 C1 
5 2390087 Historia y Civilización en los Textos Latinos  6 C1 
5 2390077 Latín Medieval  6 C1 
5 2390083 El Pensamiento Griego en sus Textos Literarios (No se oferta)  6 C2 
5 2390072 El Pensamiento Romano en sus Textos Literarios  6 C2 
5 2390085 Géneros Literarios Latinos  6 C2 
5 2390086 Historia de la Lengua Griega  6 C2 
5 2390078 Teatro Griego  6 C2 
5 2390089 Teatro Latino  6 C2 

        Asignaturas Grado en Filología Hispánica  
5 2390066 Análisis Filológico de Textos Hispánicos  6 C1 
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5 2390068 Curso Monográfico de Literatura Española del Siglo XVI  6 C1 
5 2390069 Curso Monográfico de Literatura Española del Siglo XVII  6 C1 
5 2390070 Curso Monográfico de Literatura Española del Siglo XVIII  6 C1 
5 2390071 Curso Monográfico de Teatro Hispanoamericano  6 C1 
5 2390092 Teoría y Estructura de los Géneros Literarios  6 C1 
5 2390067 Análisis Lingüístico de Textos del Español Actual  6 C2 
5 2390079 Curso Monográfico de Literatura Española del Siglo XIX  6 C2 
5 2390080 Curso Monográfico de Literatura Española del Siglo XX  6 C2 
5 2390081 Curso Monográfico de Narrativa Hispanoamericana  6 C2 
5 2390084 Español Coloquial  6 C2 
5 2390091 Temas de Lingüística General  6 C2 

Para la Mención en Italiano 

 (elegir 5 asignaturas)      
5 2390066 Análisis Filológico de Textos Hispánicos  6 C1 
5 2390068 Curso Monográfico de Literatura Española del Siglo XVI  6 C1 
5 2390069 Curso Monográfico de Literatura Española del Siglo XVII  6 C1 
5 2390070 Curso Monográfico de Literatura Española del Siglo XVIII  6 C1 
5 2390071 Curso Monográfico de Teatro Hispanoamericano  6 C1 
5 2390082 Dialectología Griega   6 C1 
5 2390073 Géneros Literarios Griegos  6 C1 
5 2390075 Historia de la Lengua Latina  6 C1 
5 2390076 Historia y Civilización en los Textos Griegos   6 C1 
5 2390087 Historia y Civilización en los Textos Latinos  6 C1 
5 2390077 Latín Medieval  6 C1 
5 2390092 Teoría y Estructura de los Géneros Literarios  6 C1 
5 2390067 Análisis Lingüístico de Textos del Español Actual  6 C2 
5 2390079 Curso Monográfico de Literatura Española del Siglo XIX  6 C2 
5 2390080 Curso Monográfico de Literatura Española del Siglo XX  6 C2 
5 2390081 Curso Monográfico de Narrativa Hispanoamericana  6 C2 
5 2390083 El Pensamiento Griego en sus Textos Literarios (No se oferta)  6 C2 
5 2390072 El Pensamiento Romano en sus Textos Literarios  6 C2 
5 2390084 Español Coloquial  6 C2 
5 2390085 Géneros Literarios Latinos  6 C2 
5 2390086 Historia de la Lengua Griega  6 C2 
5 2390078 Teatro Griego  6 C2 
5 2390089 Teatro Latino  6 C2 
5 2390091 Temas de Lingüística General  6 C2 
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(elegir 1 asignaturas más)      

5 2390106 Lingüística Italiana Diacrónica  6 C1 
5 2390107 Literatura Italiana desde el Renacimiento hasta la Ilustración  6 C1 
5 2390108 Literatura Italiana desde los Orígenes hasta el Humanismo  6 C1 
5 2390110 Metodología de la Enseñanza de la Lengua y la Literatura Italiana  6 C1 
5 2390111 Teoría y Práctica de la Traducción Instrumental Italiano-Español  6 C1 
5 2390103 Curso Monográfico de Lingüística Italiana (No se oferta)  6 C2 
5 2390104 Curso Monográfico de Literatura Italiana: desde el Siglo XIII hasta el Siglo XVIII  6 C2 
5 2390109 Manifestaciones Artísticas Italianas  6 C2 
5 2390112 Teoría y Práctica de la Traducción Literaria Italiano-Español  6 C2 

 

EXPLICACIÓN CRÉDITOS OPTATIVOS CURSOS 4º Y 5º MENCIONES EN FILOLOGÍA CLÁSICA Y EN FILOLOGÍA HISPÁNICA: 

El alumno deberá hacer en los dos últimos cursos de la doble titulación un total de 14 asignaturas optativas, con una carga equivalente 
a 84 créditos ECTS. Dichas 14 asignaturas quedarán repartidas de tres maneras posibles: 

 a)  7+7 asignaturas, es decir, 7 asignaturas del Grado en Filología Clásica y 7 asignaturas del Grado en Filología Hispánica. 

 b)  6+8 asignaturas, es decir, 6 asignaturas del Grado en Filología Clásica y 8 asignaturas del Grado en Filología Hispánica, 
o bien 8 asignaturas del Grado en Filología Clásica y 6 asignaturas del Grado en Filología Hispánica. 

 c)  5+9 asignaturas, es decir, 5 asignaturas del Grado en Filología Clásica y 9 asignaturas del Grado en Filología Hispánica, 
o bien 9 asignaturas del Grado en Filología Clásica y 5 asignaturas del Grado en Filología Hispánica. 

 

EXPLICACIÓN CRÉDITOS OPTATIVOS CURSOS 4º Y 5º MENCIÓN EN ITALIANO: 

El alumno deberá hacer en los dos últimos cursos de la doble titulación un total de 9 asignaturas optativas, con una carga equivalente a 
54 créditos ECTS, además de dos asignaturas optativas de Filología Italiana en 4º y 5º. Las 9 asignaturas quedarán repartidas de dos 
maneras posibles: 

a) 4+5 asignaturas, es decir, 4 asignaturas del Grado en Filología Clásica y 5 asignaturas del Grado en Filología Hispánica. 

b) 5+4 asignaturas, es decir, 5 asignaturas del Grado en Filología Clásica y 4 asignaturas del Grado en Filología Hispánica. 

 
Es recomendable que el estudiante de nuevo ingreso matricule los 60 créditos del primer curso, no obstante el mínimo obligatorio de 
matrícula está establecido en 30 créditos ECTS, salvo cuando se trate de estudiantes con necesidades académicas especiales, para los 
que el mínimo será de 12 créditos ECTS (a efectos de solicitud de beca consúltese el mínimo obligatorio en el apartado de 
automatrícula del portal web universitario o en el Centro de atención a estudiantes para automatrícula el apartado de automatrícula del 
portal web universitario o en el Centro de atención a estudiantes para automatrícula http://cat.us.es ). 

Una vez implantados los cursos superiores, la cantidad máxima de créditos europeos que se podrá matricular será de 90 –excluidos las 
prácticas externas y el trabajo fin de grado-, aunque habrá que tener en cuenta las posibles incompatibilidades de matrícula previstas 
en el plan de estudios. En las dobles titulaciones, se podrá superar este límite hasta duplicarlos. 

 
NOTA: Según dispone la memoria de verificación del Título, el estudiante, antes de la finalización de sus estudios, deberá acreditar un 
nivel de competencias lingüísticas en un idioma extranjero equivalente, al menos, al nivel B1 del Marco Común Europeo de Referencia 
para las Lenguas 
 
(*) Opción a elegir por el estudiante sin computar en el total de los créditos exigidos para obtener el Título. Se reflejará en el 
Suplemento Europeo al Título. 
 

http://www.us.es/estudios/acceso/automatr%C3%ADcula
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